МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЧЕРВОНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

 ПРИКАЗ

09.11.2023                   с. Червоное                                №474

О проведении недели по формированию
функциональной грамотности
в МБОУ «Червоновская СОШДС»
в 2023/2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от
21.09.2023 № 1599 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности»,
согласно плану мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся МБОУ «Червоновская СОШДС» в 2023/2024  учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение по проведению недели «Формирование функциональной
грамотности» в 2023/2024 учебном году в МБОУ «Червоновская СОШДС» (далее –
Неделя).

2. Заместителю директора по УВР:
2.1. Организовать и провести в период с 13.11.2023 по 30.11.2023 Неделю в
соответствии с Положением (Приложение 1), согласно следующих сроков:
- 13.11.2023 – 17.11.2023 – Неделя читательской грамотности и креативного мышления;
- 20.11.2023 – 24.11.2023 – Неделя математической и финансовой грамотности;
- 27.11.2023 – 30.11.2023 – Неделя естественно-научной грамотности и глобальные
                                        компетенции.
2.2. Предоставить отчет по итогам Недели в срок до 05.12.2023.

3. Ответственному за сайт школы:
3.1. Разместить информацию о результатах проведения Недели на сайте школы в
разделе «Функциональная грамотность»

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора
Нурдинову А.В.

Директор МБОУ «Червоновская СОШДС»

Приложение № 1

к приказу от  09.11.2023  № 474

Положение по проведению недели
«Формирование функциональной грамотности» в 2023/2024 учебном году

в МБОУ «Червоновская  СОШДС»
1. Общие положения
Настоящие рекомендации определяют порядок и регламент проведения недели

«Формирование функциональной грамотности» в 2023/2024 учебном году (далее – Неделя) в
МБОУ «Червоновская  СОШДС»

2. Цели и задачи Недели
Неделя проводится с целью повышения профессиональной компетентности учителей и

формирования функциональной грамотности, развития познавательной и творческой
активности обучающихся, повышения качества образования.

Задачи Недели: совершенствование профессионального мастерства педагогов
посредством организации и проведения уроков и внеклассных мероприятий, способствующих
формированию функциональной грамотности обучающихся; вовлечение обучающихся в
самостоятельную деятельность, повышение их интереса к предметам.

3. Организация и порядок проведения Недели
3.1. Неделя проводится с 13.11.2023 по 30.11.2023 согласно следующих сроков:
- 13.11.2023 – 17.11.2023 – Неделя читательской грамотности и креативного мышления;
- 20.11.2023 – 24.11.2023 – Неделя математической и финансовой грамотности;
- 27.11.2023 – 30.11.2023 – Неделя естественно-научной грамотности и глобальные
                                        компетенции.
3.2. Для проведения Недели создать творческую группу учителей для подготовки уроков,
внеклассных мероприятий
3.3. В рамках Недели проводятся мероприятия:
• конкурсы рисунков, поделок, стихов, газет и др.;
• конкурсы, викторины, квесты, брейн-ринги, дебаты, интеллектуальные марафоны;
• конкурсы сочинений, эссе, синквейнов, фотоконкурсы и др.;
• книжные выставки, просмотры видеороликов и др.;
• творческие мастерские, творческие проекты, деловые игры и др.
3.4. Проведение Недели должно сопровождаться разнообразной наглядной информацией:
выставками творческих работ, конкурсами газет, листовок, буклетов, плакатов,
фотовыставками, книжными выставками, новостями на сайте МБОУ «Червоновская
СОШДС» и т.д.
3.5. По окончании Недели в рамках заседания ШМО провести анализ мероприятий,
организованных в ходе Недели, поощрение учителей по итогам Недели.
3.6. Отличившихся при проведении мероприятий Недели наградить грамотами за
активное участие и достигнутые успехи на основе представлений учителей

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ бюджетноЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЧЕРВОНОВСКАЯ средняя ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД» НИЖНЕгорскОГО раЙона
	РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

		2023-12-15T09:56:23+0300
	МБОУ "Червоновская СОШДС"